---

<sup>75</sup> Soprattutto le Epistole ma anche i Dialoghi. In particolare, confronta Meersseman 1973, pag. 44: "L'influsso diretto di Seneca sul pensiero d'Occidente risulta dalla divulgazione delle sue opere, soprattutto delle epistole a Lucilio, e dall'osmosi della sua dottrina nella filosofia e nella teologia scolastica del sec. XII. Questa aveva grandissima stima per Seneca moralista, e poiché essa non conosceva ancora l'etica di Aristotele, non poteva preferirla per costruire un sistema di morale cristiana come fece poi nel secolo seguente".

<sup>76</sup> Meersseman 1973, pag. 45: "Le sue opere morali vi erano lette e copiate per trarne temi di meditazione; la sua ascesi pareva sorella di quella monastica; il suo politeismo formale non urtava; le sue belle parole sulla dimora di Dio nell'anima del giusto avevano un sapore mistico, quasi giovanneo-paolino. Per i riformatori monastici del sec. XII Seneca era non solo *maximus morum philosophus*, ma anche autentico maestro di spiritualità.

<sup>77</sup> Per la falsa corrispondenza epistolare tra Seneca e Paolo vedi Pascal 1909 pag. 119-140.

E' quindi possibile affermare che Martino trasse materiale utile per la stesura della *Formula* dal *De officiis* Ciceroniano e da alcune opere senecane, in particolare le *Epistulae ad Lucilium*, il *De beneficiis*, il *De ira* e il *De tranquillitate animi*. Queste sono le fonti principali della *Formula vitae honestae*. Do alcuni esempi di straordinaria somiglianza volti a dimostrare tali affermazioni:

<p><b>Mart. Brac. form. vit. 2,14:</b> <i>Nihil affirmes, quia non omne quod <u>verisimile est statim et verum est</u>, sicut et saepius quod primum incredibile videtur non continuo falsum est.</i></p>	<p><b>Sen. epist. 13,10:</b> <i>Inquiramus itaque in rem diligenter. <u>Verisimile est</u> aliquid futurum mali; <u>non statim verum est</u>. Quam multa non expectata venerunt! Quam multa expectata nusquam conparuerunt! Etiam si futurum est, quid iuvat dolori suo occurrere? [...].</i></p>
<p><b>Mart. Brac. form. vit. 2,23:</b> <i>Nam qui prudens est non dicit: "<u>Non putavi hoc fieri</u>," quia non dubitat sed exspectat, nec suspicatur sed cavet.</i></p>	<p><b>Sen. ira 2,31,4:</b> [...]. <i>Turpissimam aiebat Fabius imperatori excusationem esse: "<u>Non putavi</u>." [...].</i></p>
	<p><b>Sen. cons. Marc. 9,5:</b> "<u>Non putavi futurum</u>." <i>Quicquam tu putas non futurum quod multis scis posse fieri, quod multis vides evenisse? [...].</i></p>
	<p><b>Sen. tranq. 11,9:</b> "<u>Non putavi hoc futurum</u>." [...].</p>